[image: image1.png]iR I N

行政〔2006〕87号
[image: image2.png]

关于印发《温州大学优秀研究生奖励办法》的
通    知

各部门，各学院：

现将《温州大学优秀研究生奖励办法》印发给你们，请遵照执行。

                              二○○六年九月八日

主题词：优秀研究生  奖励办法  通知

	 温州大学校长办公室               2006年9月8日印发

温州大学优秀研究生奖励办法
为了鼓励研究生努力学习，加强修养，奋发向上，根据教育部有关文件规定，结合我校实际，制定本办法。

一、基本原则

本办法适用于在本校接受学历教育的研究生。研究生奖励工作的原则是：奖励表现优秀的学生，采用精神奖励和物质奖励相结合的方法，以精神奖励为主。

二、评奖基本条件

1、政治上积极向上，热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民；遵守宪法，模范执行校纪校规，有较高的道德、文明修养；主动关心集体，热心社会工作，积极参与各项社会实践。

2、学习勤奋，学风严谨，基础扎实，知识面较宽；有自学和研究能力，有较强的实践能力和一定的创新能力；学习成绩优良。
    3、积极参加体育锻炼，有良好的生活作息习惯和卫生习惯，身体健康。

三、奖励种类

优秀奖学金、优秀学生干部、优秀毕业研究生和单项奖。

四、优秀奖学金

（一）享受优秀奖学金的条件

1、具备评奖基本条件。

2、本学年思想政治表现优秀，具相当强的科研能力，勤奋学习，刻苦钻研：

（1）一年级硕士生，主要学位课程成绩平均分在80分以上，选修课程考试（考查）成绩70分以上。

（2）二年级硕士生，学年内主要学位课程成绩平均分在80分以上，选修课程考试（考查）成绩70分以上。学位论文按期开题并取得阶段性成果，中期考核良好，学年内至少有一篇以第一作者身份在二级以上刊物公开发表的论文或作为主要研究者参与科研项目获奖。
（3）英语未通过六级者不能参加一等奖学金的评选。

（二）优秀奖学金奖励标准及评定比例

硕士研究生奖学金分为一等奖学金和二等奖学金两种。一等奖按参评研究生总人数的10%评定，奖励金额为1000元。二等奖按参评研究生总人数的20%评定，奖励金额为400元。

五、优秀学生干部
（一）评选优秀学生干部的条件

1、具备评奖基本条件。

2、优秀学生干部奖获得者应是担任学校或学院研究生会、学生社团、党团支部、班委干部的研究生。在政治思想、个人品行修养、社会活动能力等方面表现突出，获得公认。

3、学习成绩优良。

4、个人体育锻炼积极，并带动班级同学参加体育锻炼。

（二）优秀学生干部奖励标准及评定比例

校优秀学生干部评选比例为校学生干部数的20%；奖励金额为800元。

六、优秀毕业研究生

（一）评选优秀毕业研究生的条件

1、具备评奖基本条件。

2、在校期间至少获二次学校奖励，其中一次获优秀奖学金或优秀学生干部以上奖励。未受过行政或党、团处分。

3、学习刻苦，学习成绩优良，有论文在二级以上专业核心期刊上发表。

4、学位论文成绩达到优秀。
（二）校优秀毕业研究生奖励标准及评选比例

校优秀毕业研究生评选比例为校毕业研究生数的10%；奖励金额为1000元。

七、单项奖

（一）享受单项奖的条件

凡是具备评奖基本条件，又具备下列条件之一者，均可获得单项奖评定资格（注：单项奖与优秀奖学金、优秀学生干部不重复评定）：

1、科研成果奖

科研能力突出，本学年在学校认可的二级以上学术期刊上发表一篇以上水平较高的学术论文者（第一作者）。

2、学习优秀奖

本学年学习成绩优秀，在本年级突出者。

3、社会活动奖

具备下列条件之一者，可获得社会活动奖评定资格：

（1）热心为同学服务，在校院、班级工作中做出突出贡献的研究生干部。

（2）积极组织或参加社会实践活动，成绩突出者。

（3）在校级或校级以上体育、文艺等比赛中取得突出成绩者。

（4）见义勇为，敢于同坏人坏事作斗争，受到校级或校级以上有关部门表彰者。

（5）在精神文明建设活动中表现突出，受到校级以上表彰及通报表扬者。

（二）单项奖奖励标准及评定比例

单项奖按参评研究生总人数的5%—8%评定。单项奖奖励金额为200元。

八、有下列情况之一者，本学年内取消各项评奖资格：
1、本学年内期中或期末考试、考查违反考场纪律者。

2、本学年内有一门必修课或选修课的考试、考查成绩不及格者。

3、本学年内因违反国家法令或校规校纪，受到法律或校级以上（包括校级）行政、纪律处分者。

九、评奖程序

1、研究生本人申请，研究生所在学院（所）领导、导师推荐。

2、在研究生个人总结的基础上，结合研究生学年总结或中期筛选，以年级（班）为单位，召开党、团、班委干部会进行讨论、提名。

3、辅导员根据提名，征询研究生导师及研究生所在学院（所）领导意见，写出汇报材料，提出初选名单。

4、研究生部审核，报主管校领导批准。

5、评审结果在校内公示一周。公示期间发现有不符合本评审条件者，取消评审资格。
优秀奖学金和单项奖每年十月份评定，一次发给。优秀学生干部评奖、优秀毕业研究生每年五月份评定，一次发给，获奖者由学校发给荣容誉证书，获奖登记表存入获奖者个人档案。

十、本办法自公布之日起执行，由校研究生部负责解释。

PAGE
-3-